
DPB011/413 del 30/11/2023   

     

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  
 
SERVIZIO PERSONALE 
 
UFFICIO STATO GIURIDICO 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
OGGETTO: Criteri per l'utilizzazione dei contributi per attività culturali assistenziali e ricreative al personale della 
Giunta Regionale d'Abruzzo - anno 2022 - (Requisiti maturati nell'anno 2021). Bando di concorso per borse di studio 
a favore degli orfani e dei figli dei dipendenti della Giunta Regionale d'Abruzzo anno Scolastico/Accademico 2020-2021. 
 
  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTE: 
 

 la L.R. 25 agosto 1983, n. 56 che ha disciplinato le misure agevolative delle attività socio-ricreative, 
culturali e assistenziali a favore del personale regionale; 

 la D.G.R: n. 301 del 31 gennaio 1994 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di affidare la 
formazione dei programmi per la gestione dei fondi destinati alle attività sociali, culturali e ricreative 
riguardanti i dipendenti della Regione Abruzzo alla delegazione trattante del personale; 

 
RILEVATO che in data 08/06/2023 si è riunita la Delegazione Trattante per discutere l’ipotesi di 

accordo decentrato integrativo concernente “Criteri per la utilizzazione dei contributi per attività culturali, 

assistenziali e ricreative della Regione Abruzzo al personale della Giunta Regionale. Bando di concorso 

borse di studio anno scolastico/accademico 2020/2021”; 

 

PRESO ATTO che la D.G.R. n. 789 del 22/11/2023 ha autorizzato ai sensi dell’art. 8 comma 7 del 

C.C.N.L. 16.11.2022 il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva dell’accordo sui Criteri per l’utilizzazione dei contributi in favore del personale della Giunta 

Regionale per attività culturali, assistenziali, e ricreative”. (L.R. 25.08.1983, n.56). Risorse esercizio 2022 

(riferimento annualità 2021). Bando di concorso per borse di studio a favore degli orfani e dei figli dei 

dipendenti della Giunta Regionale d'Abruzzo anno Scolastico/Accademico 2020/2021; 

 

CONSIDERATO che la D.G.R. n 789 del 22/11/2023 ha demandato al Servizio Personale la 



predisposizione di tutti gli atti conseguenziali inerenti le procedure di accesso alla partecipazione, ivi 

compreso la determinazione della data di scadenza del termine per la presentazione delle domande da 

parte degli aventi diritto; 

 

DATO ATTO che le risorse economiche stanziate per l’erogazione dei contributi riferiti all’anno 2021, 

per un totale di € 300.000,00, impegnati con determinazione DPB011/477 del 21/10/2022 con 

imputazione sul capitolo 165/2022 art.1 piano dei conti 1.01.01.02 del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 – annualità 2022, sono ripartiti come segue: 

 

ATTIVITÀ CULTURALI 
IMPORTO COMPLESSIVO € 164.600,00 DA EROGARE COME SEGUE: 

 

1) € 143.000,00 finalizzati alla erogazione di borse di studio – riferite all’anno 

scolastico/accademico 2020/2021 in favore degli orfani e dei figli dei dipendenti a tempo 

indeterminato della Giunta Regionale d’Abruzzo in servizio attivo, nonché quello collocato a 

riposo successivamente alla data del 31/12/2019. 

  

2)  €   9.600,00 finalizzati alla erogazione di contributi per l’acquisto di testi scolastici per la 

frequenza di Istituti di Scuola secondaria di primo e secondo grado (per studenti non beneficiari 

di borsa di studio) iscritti all’anno scolastico 2020/2021 a favore degli orfani e dei figli dei 

dipendenti a tempo indeterminato della Giunta regionale d’Abruzzo. Tali contributi saranno 

erogati secondo la disciplina concordata. 

 

3) €    12.000,00 per la erogazione dei premi per studenti particolarmente meritevoli (diploma di 

scuola secondaria di primo e secondo grado conseguito nell’anno scolastico 2020/2021, diploma 

di laurea conseguito nel corso dell’anno 2021) a favore degli orfani e dei figli dei dipendenti a 

tempo indeterminato della Giunta regionale d’Abruzzo in servizio attivo, nonché quello collocato 

a riposo successivamente alla data del 31/12/2019. Tali contributi saranno erogati secondo la 

disciplina concordata. 

 

 

 

ATTIVITÀ ASSISTENZIALI 
IMPORTO COMPLESSIVO € 126.400,00 DA EROGARE COME SEGUE 

 

1. € 126.400,00 finalizzati all’erogazione di contributi spese per farmaci, per protesi, per cure 

specialistiche, per cure riabilitative, per ricoveri ospedalieri, per malattie salvavita e per decesso 

del dipendente. Erogazione secondo la disciplina concordata.  

 

 

 

ATTIVITÀ RICREATIVE 
IMPORTO COMPLESSIVO € 9.000,00 DA EROGARE COME SEGUE 

 

1. € 9.000,00 finalizzati all’erogazione di contributi sugli abbonamenti alle stagioni o rassegne 

teatrali, musicali e cinematografiche, sugli abbonamenti o iscrizioni a corsi stagionali organizzati 

da associazioni/società sportive nonché sui viaggi organizzati dai C.RAL della Regione Abruzzo 

o dall’Intercral in collaborazione con i C.R.A.L. della Regione Abruzzo da erogare secondo la 

disciplina concordata. 
EVIDENZIATO che per poter accedere alla procedura di partecipazione al Bando in oggetto ogni 

dipendente deve essere provvisto di una identità digitale – SPID - che può essere richiesta ad un qualsiasi 



provider tra quelli abilitati, procedura valida anche per l’erede del dipendente, o di Carta d’Identità 

Elettronica (CIE); 

 

RITENUTO che ogni Dipartimento avrà cura d’informare i propri dipendenti posti in quiescenza nel 

corso del 2021 dell’attivazione della procedura per facilitare la partecipazione degli stessi, restando fermo 

che, non trattandosi di obbligo informativo, coloro che non presenteranno le istanze entro i 

termini, saranno esclusi dalla partecipazione e dagli eventuali benefici ad essa connessi; 

 

CONSIDERATO che per partecipare al bando i dipendenti interessati dovranno accedere alla 
piattaforma informatica utilizzando il seguente indirizzo: https://sportello.regione.abruzzo.it e 
presentare l’istanza, a pena di decadenza, entro 30 gg. dalla pubblicazione dell’Avviso sul BURAT 
ovvero entro 30 gg dal diverso termine indicato con specifico Avviso pubblicato su: Area Personale 
sezione Intranet del sito istituzionale; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato: 

 

- di approvare l’avviso pubblico denominato “Criteri per l'utilizzazione dei contributi per attività culturali 
assistenziali e ricreative al personale della Giunta Regionale d'Abruzzo - anno 2022 - (Requisiti maturati nell'anno 
2021). Bando di concorso per borse di studio a favore degli orfani e dei figli dei dipendenti della Giunta Regionale 
d'Abruzzo anno Scolastico/Accademico 2020-2021” che si allega come parte integrante e sostanziale al 
presente atto (allegato A); 
  

- di stabilire che gli aventi diritto potranno inviare le domande di partecipazione attraverso la 
piattaforma indicata all’indirizzo https://sportello.regione.abruzzo.it presentando l’istanza, a pena 
di decadenza, entro 30 gg. dalla pubblicazione dell’Avviso sul BURAT ovvero entro 30 gg dal 
diverso termine indicato con specifico Avviso pubblicato su: Area Personale sezione Intranet del sito 
istituzionale; 

 

- per poter accedere alla procedura è necessario una identita digitale - SPID - che  può essere richiesta 
ad un qualsiasi provider tra quelli abilitati, o il possesso della Carta d’Identità Elettronica (CIE); 

 

- ogni Dipartimento avrà cura d’informare i propri dipendenti posti in quiescenza nel corso del 2021 
dell’attivazione della procedura per facilitare la partecipazione degli stessi, restando fermo che, non 
trattandosi di obbligo informativo, coloro che non presenteranno le istanze entro i termini, 
saranno esclusi dalla partecipazione e dagli eventuali benefici ad essa connessi; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito intranet della Giunta Regionale e sul BURAT. 

 
    Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Francesca Placidi     Dott.ssa Livia Di Fiore 
               firmato elettronicamente                   firmato elettronicamente 

      
 

        Il Dirigente del Servizio Personale 
          Dott. Marco De Santis 
     firmato digitalmente 

 
 

https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://sportello.regione.abruzzo.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-11-30T13:22:20+0000




